
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

708 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 100 COPIE 

DEL CATALOGO DI FRANCESCO CANDELORO_CIG: ZBA2CC4A56 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 

servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita; 

 

Evidenziato che l’MBA (Musei Biblioteca Archivio) ha attivato (v. autorizzazione amministrativa 

per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987) tra i servizi di assistenza culturale ed 

ospitalità per il pubblico, il servizio di vendita cataloghi ed editoria, servizio a rilevanza commerciale 

(codice A104), erogato presso i bookshop dei musei e relativo a pubblicazioni edite dal comune 

stesso o da altre case editrici; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1044/2019 con la quale sono state 

affidate a Francesco Candeloro P.I. 03412880274 C.F. CNDFNC74B25L736E, a fronte di un 

corrispettivo di € 5.720,00 (inclusivo di  iva al 10%, let 1 tabella allegata a d.l. 41/95, ritenuta 

previdenziale,  e ritenuta d’acconto) la progettazione, la produzione e l’allestimento in situ della 

mostra Tempi di Luce, nonché per la cessione in proprietà al Comune dell’opera “Templi di Luce” in 

plexiglass colorato a taglio laser (circa 300 cm X 200 cm); 
 

Preso atto che l’artista ha recentemente pubblicato un catalogo che illustra le due opere con le 

seguenti caratteristiche editoriali: 

 Catalogo composto da 48 pagine + copertina con alette 

 F.to finito cm. 15x21 chiuso - f.to aperto cm. 31x15 

 Interno: stampa 4/4 su carta arcoset da gr. 140 

 Copertina: stampa 4/0 su carta arcoset da gr. 300 

 Confezione brossura filo refe 

 

Valutata l’opportunità di acquistare n. 100 copie del suddetto catalogo, intitolato “Templi di Luce e 

Occhi del Tempo Francesco Candeloro” e di porle in vendita presso i bookshop dei musei civici, a 

 



sottolineare l’importanza e la rilevanza culturale dell’operazione legata all’acquisto dell’opera “Templi 

di Luce”, di fatto collocata nelle immediate vicinanze del punto vendita del Museo Civico; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di n. 100 copie di detta pubblicazione tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016; 

 

Contattato l’artista Francesco Candeloro P.I. 03412880274 C.F. CNDFNC74B25L736E, il quale ha 

proposto, per la cessione di n. 100 copie del proprio catalogo, un preventivo complessivo di € 500,00 

(iva al 4% esclusa), pari ad € 520,00 (iva al 4% compresa), ritenuto congruo in quanto il costo a 

singolo copia, pari ad € 5,20 (iva inclusa) è sostanzialmente in linea con gli attuali prezzi di mercato 

relativi alla stampa di una pubblicazione delle medesime caratteristiche, tenendo conto del fatto che, 

nel corrispettivo di vendita, l’artista deve prevederne una quota a titolo di ricarico; 

 

Ritenuto pertanto opportuno fissare il seguente piano di vendita, con l'indicazione, delle copie 

destinate ad essere utilizzate a titolo di spese di rappresentanza (omaggi, scambi con altri istituti 

culturali, utilizzo a fini promozionali): 

 

MATERIALE REALIZZATO QUANTITA' 

IN VENDITA 

QUANTITA' 

IN OMAGGIO 

PREZZO DI VENDITA 

n. 100 cataloghi “Templi di Luce e 

Occhi del Tempo Francesco 

Candeloro” 

90 10 7,00 € (Iva al 4% compresa) 

 

Dato atto che, viste le acquisizioni in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto 

non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 



D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, la seguente fornitura, impegnando la somma complessiva di € 520,00 (Iva al 4% 

compresa) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

oggetto del contratto Creditore Importo 

 (Iva al 4% 

compresa) 

Capitolo (bilancio 2020) 

Fornitura di n. 100 copie 

del catalogo “Templi di 

Luce e Occhi del Tempo 

Francesco Candeloro” 

Francesco Candeloro 

P.I. 03412880274 C.F. 

CNDFNC74B25L736E 

€ 520,00 capitolo 801017 (missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 103); 

 

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG ZBA2CC4A56 

Finalità da perseguire 
Arricchire la gamma di pubblicazioni in vendita presso i 

bookshop dei musei civici 

Oggetto del contratto 

Fornitura di n. 100 copie del volume “Templi di Luce e 

Occhi del Tempo Francesco Candeloro” 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 

 

3. di dare atto che la suddetta obbligazione sarà esigibile nel 2020; 

4. di fissare il seguente piano di vendita, con l'indicazione, delle copie destinate ad essere 

utilizzate a titolo di spese di rappresentanza (omaggi, scambi con altri istituti culturali, utilizzo 

a fini promozionali) 

 

MATERIALE REALIZZATO QUANTITA' 

IN VENDITA 

QUANTITA' 

IN OMAGGIO 

PREZZO DI VENDITA 

n. 100 cataloghi “Templi di Luce e 

Occhi del Tempo Francesco 

Candeloro” 

90 10 7,00 € (Iva al 4% compresa) 

 

dando atto che i relativi introiti andranno accertati nel capitolo 495 “Prov. pubblicazioni 

museo e mostre” 

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1923_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


